mentio signatur implenda : quia verba illa, quæ per legem dedit, quæ per semetipsum præsens exhibuit, quæ per Ecclesiæ præposito tradenda reliquit, veloci sunt obedientia consummanda. Et tu ergò cum voluntatem cordi, simplicitatem operi, hilaritatem vultui coniunxeris, adde velocitatem; ut sis juxta Apostolum ^k Iacobum, *velox ad audiendum, & ad implendum velocior.*

Quintus gradus est *adimplere viriliter.* Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. Non est fortitudinis ire ad inobedientiam, sed ab obedientia non abduci. Si tribulatio intonat, si persecutio resultat, si peccatores tibi laqueum ponunt, si maligni tuum iter impediunt: tu obedientiæ viam non deseras, sed dic ^l: *Paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.* Quid enim superius enumerata pariunt utilitatis, si fortitudo desit, quæ in arce constantiæ virtutes collocat, & eo vallo munit quo furentis impetus aspirare non possit? Manum tuam misisti ad fortia? agendum est instanter, & constanter obediendum: nec inter verborum seu verberum asperitatem tam regalis est semita relinquenda, sed tenaciori est retinenda fervore. Et ut breviter dotes Fortitudinis concludamus, virtus est virtutes servans ac muniens. Iunge igitur velocitati fortitudinem, constantiam instantiæ, & tunc decantabis securus: *Manus peccatoris non movebit me* ^m.

Sextus gradus est *humiliter obedire.* In humilitate nostra memor fuit nostri ⁿ, qui fecit nos. Magna virtus humilitas, sine cuius obtentu virtus fortitudinis, non solum virtus non sit, sed etiam in superbiæ vitium erumpat. Quàm fortiter currebat Saul cum esset parvulus in oculis suis; quanta Philistæorum agmina prosternebat: quantis viribus exercebat gladium? Postquam autem tenuit eum superbia, & transivit in affectum cordis, debilis & impotens factus, incircumcisorum armis facile prostratus occubuit. Aspice regem in quo humilitas sublimis, & humilis sublimitas felici compositione nitescunt. *Domine (inquit k) non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: & ad totum itinerarium eius sedula intentione recurre, & quaquaversum oculos reflexeris, invenies humilitatis floribus esse respersum.* Audi namque alibi quid dicat ^l: *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Quàm verè loquitur justus justitiæ executor. Sunt namque plurimi qui fortitudinem suam non ad Deum, sed ad inanem gloriam custodiunt; qui confidunt in virtute sua: qui de acceptis virtutibus quasi non acceperint, gloriantur; Conditori facientes iniuriam, à quo est omne datum optimum, & omne donum perfectum ^m. Ne ergò fortitudo in superbiam transeat, condienda est sale humilitatis, quia nihil proderit fortiter obedire, si contigerit infeliciter superbire. Illi ergò fortitudinem suam ad Deum custodiunt, qui eum fecerint quod facere debent, dicere possunt: *Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus* ⁿ.

Rrrr 2

Septi-

^k Iacob. 1. e

Psal. 30. g
5. Obedientia
Grad. adimplere viriliter.

^l Psal. 118. k

^m Psal. 35. c

ⁿ Psal. 135. c

6. Obedientia
Gradus Humiliter obedire.

^k Psal. 130.

^l Psal. 58. b *

^m Iacob. 1. c

7. Gradus Obedientia. In-
desinenter obtempe-
rare.

o Matt. 10. c
& 24. b

p 1. Cor. 9. d

q 2. Tim. 4.

b
r Sapient.

4. c

s Ezech. 18.

f.

Perseverantia
necessitas.

s 1. Tim. 1. b

u Psal. 139.

b

Obedientia

falsa.

u Ioan. 6. b

y Eia. 53. c

z Matt. 5. a

a Psal. 24. b

b Psal. 15. c.

e 2. Cor. 5. b

d 2. Cor. 3. e

Septimus gradus est *indefinenter obtemperare*. Non qui inceperit, sed qui perseveraverit, *salvus erit* ^o. Incipere multorum est; perseverare paucorum. Perseverantia singularis est filia summi regis, virtutum fructus, earumque consummatio, totius boni repositorium, virtus sine qua nemo videbit Deum, nec à Deo videbitur: finis est ad iustitiam omni credenti, in qua virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecravit. Quid enim currere prodest, & ante metam cursus deficere? *Sic currite ut comprehendatis*, dicit Apostolus p: O quam perseveranti pede cursum perfecerat qui dicebat: *Cursum consummavi*. O quam longum cursum felix ille Latro complevit, qui consummatus in brevi q explevit tempora multa ^r. Denique & Dominus Prophetarum loquitur s: *Si conversus fuerit iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem: omnium iustitiarum eius non recordabor*. Vides ergo quam profunda oblivione virtutes illæ sepeliantur, quas perseverantia non insignivit. Sola est, quæ amatorem obedientiæ ad regis cubiculum introducit, ut eum videat in decore suo, in quem desiderant Angeli prospicere t. In via igitur ista qua ambulamus, absconderunt superbi laqueum mihi u. Difficilis est via ista, & gravis spinosis anfractibus, multiplicium vinculorum nexibus innodata. An tu ibi putas obedientiæ fructum cum subditus audis obedientiam quam multis expetierat votis, cum ei præcipitur quod redoleat dignitatem, gaudio & lætitia fluet, potentiæ fulciatur imagine? E contrario autem an tu illi obedientiæ meritum assignas, quæ cum adversitate procedens, animum teret audientis, gravis ad audiendum, gravior ad implendum, ad tenendum gravissima? Non est ita. Faciendum est ut à prosperitate animo separemur: & adversitatem animo complectamur; si volumus illum sequi, qui regnum fugit x, & ad passionem voluntarius venit, Animadvertis igitur, quia viæ istæ, viæ vitæ sunt, ducentes ad vitam. *Beati mites z*, quoniam mites docebit Dominus vias tuas ^a: continget enim eis quod sequitur ^b: *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo*. Quia quamdiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino ^c, longè sumus à facie Dei, à vultu gloriæ, à contemplatione majestatis, nisi quia plerumq; misericors & miserator Dominus illuminat vultum suum super nos. Hoc autem fit, cum remota nube illa, quæ opposita erat ne transfret oratio, accedimus ad illum & illuminamur, revelata facie gloriam Dei speculantes. Non autem ita proprie revelata facie accipiamus, cum videamus adhuc per speculum & in ænigmate, & carcerali corpore teneamur. *Revelata* dicit quantum ad caliginem corporum. Unde spiritus iste creatus aliquandò ad Creatoré Spirituum emergit, & adhærens ei unus cum eo spiritus efficitur. Nullius autem momenti est ista contemplatio quia spiritus claustris corporeis circumdatus frequenti carnis contagione reliditur, & supra creaturam constitus, infra quæque vilissima prorsus reperitur. Sed & creator spiritus cuius magna sunt

sunt opera, exquisita in omnes voluntates ejus ^e, modò accedit nescientibus nobis, modò ignorantibus nobis recedit, quia nescimus unde veniat, aut quo vadat ^f. Et plerunque quantò frequentius quæritur, tantò velocius elongatur; juxta quod & ipse loquitur sponsæ ^g: *Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Contingit etiam ut cum non quæritur veniat, cum quæritur fugiat, sicut sponsa se in Canticis multipliciter ostendit quæsisse, & non invenisse ^h. Non est autem vultus iste, vultum gloriæ Domini invenisse, quæ est super Cherubim, quia universitati Angelorum purissimus & clarissimus exhibetur; nobis verò speculatoriis & umbratilibus adumbratur imaginibus.

Quia igitur hic vultum Dei sicuti est videre non possumus, adimpletionem lætitiæ non habemus, donec trahat nos ad seipsum, & accedat caput corpori, & sit Deus omnia in omnibus. Illic erit adimpletio, hic est gustus. Gustamus enim hic & videmus quoniam suavis est Dominus; sed gustus iste non transit in potum, quia licet videamus non tamen penetramus: In gustu est suavis, in adimpletione mirabilis. Sanctorum autem animæ terrenis exutæ corporibus, quæ jam ad sedes æthereas evolaverunt, licet bibant, non tamen adimplentur, non tamen inebriantur [†]. Quamvis enim multa beatitudine perfruantur; expectant tamen resurrectionem mortuorum corporum, ut cum in terra sua duplicia possederint ⁱ, sempiterna perfundantur lætitia. Modo enim illis singulis singulæ stolæ albæ datæ sunt! & injunctum ut sustineant tempus adhuc modicum ^k, donec impii conterantur duplici contritione, & ipsi gemina beatitudine coronentur. Cum ergo nondum habeant quod habere desiderant, inebriari non possunt, sed est eis illa visio potus: ut sicut absque labore bibitur, ita sine labore quiescatur, donec satientur cum apparuerit gloria sua. Cum autem resurgemus in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi ^l, & gloriosa illa civitas margaritis ornabitur, & sicut lætantium omnium habitatio erit in ea ^m: tunc adimplebit nos lætitia cum vultu suo, quia videbimus eum sicuti est ⁿ. Tunc inebriabimur ab ubertate domus suæ & torrente voluptatis suæ potabit nos ^o, dicetque nobis ^p: *Bibite & inebriamini charissimè*: quia & anima illuminationem, & corpus glorificationem jure perpetuo possidebunt.

Sequitur: *Delectationes in dextera tua usque in finem.* Sinistra Dei, vita præsens est. Et quia pro sinistro ducimus, quicquid non multum curamus, per sinistram præsens vita accipitur, in qua Dominus electos suos, sic ab impiis permittit flagellari, ut etiam patiaturs occidi. An non tibi videntur oblivioni dati qui dicunt ^r: *Propter te mortificamur tota die: aestimati sumus sicut oves occisionis: quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopia nostra?* Per dexteram vero illa beat. vita signatur quæ nescit nisi gaudia, de qua nihil

^e Psal. 110. a
Spiritus divini
occuli accessus
& recessus.

^f Ioan. 3. b
^g Cant. 3. a

^h Cant. 6. a
Deus in hac vi-
ta sicuti est vi-
deri non potest.

Anima sancti
corporibus exu-
ta non plene
beatæ, nisi post
resurrectionem
corporum.

[†] v. Tom. 4
Tract. de di-
lig. Deo. c. 1
ⁱ Esa. 61. c
^k Apo. 6. c

^l Eph. 4. c
^m Psal. 15. c

ⁿ 1. Ioan. 3
^o Psal. 25. 1
^p Cant. 5. a

^q Psal. 15

^r Psal. 43. c

Psal. 56. a

1. Cor. 2. b

Rom. 10. a

Sap. 8. a

aliud dicere possumus, nisi quia *gloriosa dicta sunt de te civitas Dei.* Ibi sunt delectationes illæ, quas oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se. In sinistra tribulationes, in dextera delectationes. Usquequod autem? *Usque in finem.* Quis est iste finis? Finis ad justitiam; Christus omni credenti: finis ille de quo Sapiens dixit: *Attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter.* Deum enim cernere, finis est consummatus. Ipse est finis, ad quem cum venerimus, nihil amplius sitiemus: Jesus Christus sponsus Ecclesiæ, qui est benedictus in secula, Amen.

De quinque Negotiationibus, & quinque Regionibus †.

S E R M O LXII.

Negotiamini dum venio. Luca 19. c† Confer cū
sermone de
S. Nicolao,
Tom. 5.

Verbum Patris, Unigenitus Dei, Sol justitiæ, summus ille negociator, de ultimis cælorum finibus nostræ redemptionis præcium apportavit. Fidelis ista negociatio & omni acceptione dignissima, in qua Rex filius Regis efficitur negociatio, aurum pro plumbo tribuitur, pro peccatore donatus est justus. O quàm indebita miseratio, quàm gratuita & sic probata dilectio, quàm inopinata dignatio, quàm stupenda dulcedo, quàm invicta mansuetudo, quàm vilis negociatio, ubi filius Dei pro servo traditur, pro creatura Creator occiditur, pro mancipio Dominus condemnatur! Tua sunt hæc Christe opera, qui de lumine cæli ad tenebras inferni: à dextera majestatis ad miseriam humanitatis; à gloria Patris ad mortem crucis descendisti: infernum illustrando, hominem redimendo, superando mortem, & mortis auctorem. Unus es, & secundum non habes: quem ad nos redimendum propria benignitas invitavit: misericordia traxit: veritas qua te venturum promiseras, compulit; puritas uteri virginalis suscepit; salva virginitatis integritate potentia eduxit; obedientia in omnibus deduxit; patientiâ armavit; charitas verbis & miraculis manifestavit. Absint procul negociatores terræ Themam, recedant filii Agar, qui exquisierunt prudentiam; elongentur à me gigantes è seculo nominati, qui ab initio fuerunt staturâ magnâ, scientes bellum. Non hos elegit Dominus, neque viam disciplinæ meruerunt, propterea perierunt: sed dedit eam Jacob puero suo, & Israel dilecto suo. Abscondisti enim hæc Domine sapientibus & prudentibus, gigantibus & nominatis, qui magnifaci sunt videlicet in oculis suis, & revelasti ea parvulis & humilibus tuis. Libenter amplector negociationem tuam, quia negocium meum est. Hæc mercimonia cum summa suavitate ruminat anima mea. Non solum autem ruminat, sed & revocat ruminatorem tuam: qui & intelligit quam diligit, & commendat memoriâ, quam elegit. In his negociationibus præcipis esse animam meam; ut fiat